Cæcer oc-  
 cidit ter-  
 tio nonas  
 ianuaris.  
 Cosmic  
 occasus.  
 Porta cœ-  
 li.  
 Cancer i-  
 ter sidera.  
 Basinius  
 parmēsis.  
 PAV.  
 MAR.

**N**OS Q; VOq; metabimur: metis dirigemus: hoc est suo ordie describemus. **C**OELum illis ducibus: quasi ea  
 rōne: quā illi primi idagatores tradidere i multis codicibus est. Meditabimur. i. meditando scribemus. Et pone-  
 mus: designabimus. **S**VOS: pprios. **D**IES ad stāta signa: ad ea q; sunt suis circulis fixa: ut sunt duodecim illa si-  
 gna fixa zodiaco circulo: cuius uertigine uertunt & ipsa. Sunt quoq; & erraticæ stellæ septē: quæ cōtra cœli uer-  
 tiginē innitunt: inde dicti sunt solis & lunæ labores. **E**RGO ubi: cū paulo supius dixerit partē ppositi fuisse:  
 uelle ortū & occasum signoz; scribere: nūc illud aggressurus. **E**RGO inquit ubi aderit nox tertia uenturis nonis  
 cū uenerit nox: quæ diē tertiu calēdariatū ianuariarū pcedit. **E**T Humus: terra. **M**ADEbit sparsa rore cœlesti  
 fiet uida seu madida pp̄ rorē matutinū. e cœlo decidentē. Sic diluculū ipsius diei significat. **F**RVstra quæruntur  
 brachia cancri octipedis: in cassum tolles in cœlū oculos ut cancrū uideas: qm̄ tertio die a nonis: sic & tertia die  
 ianuarii occiderit **I**LLE. cancer. **P**RÆceps: quasi pnus occidens. **S**VBibit aquas occiduas: imergēt oceano: &  
 sic occidet. **O**CTIPEDIS: quoniā octo pedes hēt. Et aduerte occasum hūc cancri eē cosmicū: sic & totus cosmi-  
 ce etiā ortus capricornus. Ita enī in circulo zodiaco: qui ex obliquo cingit zonas: locata sunt ipsa signa: ut cū ali  
 quod eoz; occidere incipit aliud quid illi est oppositū oriri incipiat: ut occidēte cosmice ariete oris libra: occidē-  
 te tauro oris scorpius: ita & geminoz; occasu ortus est sagittarii: & occidēte cancro oris capricornus: qui illi est  
 e regione locatus: & ut fabulā quoq; referamus. **C**ANcer herculis cū hidra pugnat in lerna palude pedem mo-  
 mordit: sed ab hercule pede cōtritū a iunone inter sidera positus est: ut eēt ex duodecim signis: quæ maxime  
 solis cursu cōtinent. **H**ūc mediū ut Iginius inqt diuidit circulus æstiuus ad leonē exortus spectante: paulū supra  
 caput: hidræ collocatū occidentē: & orientē posteriore corpis ptē: habet in texta stellas duas: quæ asini uocant:  
 in dextris pedibus singulas obscuras: in sinistro primo & secūdo binas obscuras: in tertio & q̄rto singulas ob-  
 scuras: in ore unā in dexteriore chela tres similes nō grādes: in sinistras duas. Asini in texta cancri a libero collo-  
 cati dicunt. Nā fugientē liberū p̄ thesprotiā ira iunonis: & p̄perantē ad oraculū iouis dodonei. Aliter e duob⁹  
 asellis obuiā factis per magnā paludē in tuta traiecit: nōnulli dicunt liberum illi asino quo fuerat uestus huma-  
 nam uocem dedisse: qui cum uoluisset cum priapo de rerum natura contendere: uictus interemptusq; est: mi-  
 sertus liber asinum inter sidera collocauit. Eratosthenes autem inquit. Tempore quo iuppiter ad opprimēdos  
 gigantes: omnes deos conuocasset: uenisse liberum patrem: & satyros: Sillenos asellis uictos. Qui cum nō lon-  
 ge ab hostibus essent dicuntur aselli pertimuisse: & ita magnum clamorem & inauditum gigantibus fecisse: ut  
 omnes hostes perterriti in fugam se conuerterint: & ita superati fuere: & asini sideribus annumerati. Hęc ex  
 Iginio accepimus: & quoniā capricorni occasum attigimus erat & de illo agendum: sed dabitur postea locus

Institerint: circa exortū capricorni: uel paulo post: qm hoc signum & frigidum & humidū est: iminent pleriq̄ hymbres. Id maxie erit nonis ianuariis cū lyra exoritur.

ANTO.  
FAN.  
Lyrae or-  
tus nonis  
ianua.  
Lyrae or-  
tus helia-  
cus.  
Lyra iter  
sidera.

**C**OBSTITERINTq̄ hymbres missi nisi nubibus atris Nonæ signa dabunt ex oriente lyra. Ortus lyrae qui erit nonis ianuariis cuius meminerunt Pli. & Collu. indicabit cancrū occidisse nisi forte hymbres nubeseue obstiterint: Quod ideo dicitur quia nonis quibus fidicula oritur quam græci *ῥαθυ* idest uocant uarietatem: lyram nostri fidem siue fidiculam uocant uaria tēpestas est ut idem ait Collumel. Loquimur aut̄ hoc i loco de ortu lyrae heliaco. Eam. n. cum sagittario i ortum ferri cernimus quare sole ad capricorni imatendente lyra se profert emergitq̄ solis abscessu. Hæc qua Orpheus quōdā manes sibi cōciliasse narraf. Syllius: sed quos pulsabat riphæū ad strymona nerui auditus superis auditus manibus orpheus emerito fulgent clara iter sidera saclo. Id sidus nouem stellis cōstare dicitur. Sunt q̄ legant institerit hymbres missi de nubibus atris: qui uersus cum me adolefcēte Ferrariæ iter discipulos celeberrimi uiri

Guarini Veronensis uarie iactaretur memini non displicuisse multis iudicium meum: qui sentiebam eum uersum legendum ut de tempestate ambigi uideretur quod̄ autore Collumel. idibus uaria sit non certa tempestat.

Agonia  
Ianto  
idus ianu.  
Agones  
Victima  
tores  
Agonia  
Agonius  
dies Ago  
nū ludus  
Agōi dei  
festa Ago  
ni un̄ ago  
nia Ego  
nus mōs  
Egonēsis  
porta  
agnalia

**Q**UATTUOR adde dies ductis ex ordine nonis Ianus agonali luce piandus erit. Agonalia iani sacra quinto idus ianuaras celebrantur quorum inuentorum Antias Numam pompilium refert autore Macrobio. Sūt autem agonalia quemadmodum & carmentalia lupercaliaq̄ feriæ statiuæ certis & constitutis diebus ac mensibus celebrari solitæ & in fastis statis obseruationibus annotatæ atq̄ ab agendo nominatæ: quoniā minister sacrorum cultrum manu tenens atq̄ hostiam feriturus rogare solebat an ageret nec nisi iussus hostiam feriebat. Moris enim fuit ut aut sacerdotes ipsi percuterent uictimas & agones appellabantur aut in tenētis cultrum alter uictimam impingeret unde uictimatores dicti. Aliis placet agonalia dicta esse q̄ pecudes non ueniant: sed agantur. Vnde putant hostias ab agendo agonias dictas: a quibus agonium diem uocarunt quo rex hostiam immolabat. Alii uolunt ab agnis agonalia dici quasi agnalia quamuis rex sacrorum arietem immolaret. Sunt & q̄ agonalibus nomen inditum existimant a metu hostiarum quæ uino cultro quo erant feriendæ in aqua siue in mola ubi tangebantur trepidabant. Nam *αγωνία* trepidationem significat: quamuis reuera non semper eueniret ut trepidarent. Potuerunt etiam hæc feriæ *αποτοῶν αἰώνων* sumpsisse uocabulum ob ludos a maioribus fieri solitos. nam *αἰώνων* ludi sunt: quod nomen est generis non speciei siquidem & gladiarios & musicos *αἰώνων* dicimus. Festus autor est agnum dictum q̄ locus in quo ludi initio facti sunt sine angulo fuerit cuius festa agonalia dicebantur: quo nomine etiam agonii dei festa uocari consueuerunt: quem putabant agendis rebus præsidere siue quia agonos montes uocabant. Vnde agonia sacrificia dicta existimantur quæ in monte fiebant ex quo Romæ mons Quirinalis Egonus appellatus est & colonia porta Egonensis.

PAV.  
MAR.

**C**HYMBRES: pluuia ab u. quod est pluo. Institerint: iminebunt. **M**ISSI de atris nubibus: qui mittūtur ab obscuris nubibus. Nonæ dabunt signa: pluuia scilicet si e. id dies pluuus: aut serenus. **E**X Oriente lyra: cum lyra oritur. Nonas signa dare ideo dixit: cum eo die nona luna a pontifice obseruetur: & uisa regi sacrificulorum indicetur ut superius diximus. Quo etiam die: pronostica: aut serenitatis: aut tempestatis captabantur ab ipsa luna: nā pura & nitida serenitatem: obtusa & aliqua caligine obsessa pluuium tempus portendit. Lyra autem ut Iginus inqt: posita est cōtra regionem loci: qui est inter genu & manū sinistram eius q̄ Engonasis uocat: cuius ipsa testudo spectat ad aricū circulum. Sūmum aut̄ cacumē ad polū notiū contēdere uidet. Hæc uirgine exoriente occidere: cū sagittario oriri perspicif. Habet i testudinis lateribus singulas stellas: in singulis cacuminib⁹ eorum quæ in testudie: ut brachia sunt collocata. Singulas in mediis hiscē: quos humeros. Eratosthenes fingit singulas i scapulis ipsius testudinis: unā in una lyra: q̄ ut basis totius uideat una. Lyra iter astra musæ cōstituerunt. Cām Eratosthenes ait: qd̄ a Mercurio initio facta de testudine Orpheo est tradita Calliopes: & oagri filio: & eius rei maxie studioso. Alii dicūt ubi Mercurius lyrā fecisset: & phœbi boues abegisset: ut facilius sibi ignosceret: perēti apollini ut dicere liceret se iuenisse: lyrā cōcessit qua accepta d̄ orphea docuisse: & postq̄ cytharā inuenit illi lyrā cōcessisse. Lyrā alii fidiculam uocat. Pli. inqt cæsari oriri nonis ianuariis & Iginus cum sagittario exoriri ostēdit. Ne erres accipias alteq̄ ortū cosmicū: qd̄ ab ipō oriēte surgat: alteq̄ portū heliacū. ut cū sol remotior erit: illa i cœlo uideat. Sic nonis heliacus erit ortus: occasus uero. e. erit ab initio equinoctii. de quo postea. **Q**UATTUOR: quarto die post nonas: hoc ē nono die mēsis: qd̄ erit. v. ab idib⁹: mactat aries iano: uocaturq̄ dies agonalis: & agonalia ipa festa. Sed q̄re sint ita dicta qnq̄ opiones refert usq̄ ad. xviii. uersū. nā aut ab iterrogādo: aut agēdo: aut ab agōalibus: aut metuēdo: aut a græca notatiōe: q̄ oia p̄ singulos locos explicabim⁹. Adde q̄t tuor dies nonis ductis ex ordie: adiūgas nonis hōs q̄t tuor dies: nec retrograde nūerato: sed ex ordine post nonas. Erit piandus: quasi hostia placādus. Ianus luce agonali: die quo agonalia celebrantur arietis immolatione.

*faceret qui scripsi  
namq̄ erat arietē  
in archet. agunt  
populo aut̄ respondit  
habet p̄ uō na. h. s. i. u. g.  
erat p̄ uō na. h. s. i. u. g.  
in populo respondit*

do quia ita arbitror græcam habuisse appellatione: ut incerta est nominis causa: ita certum est regem sacrificulū arietem mactare debere. **VT EA** causa. s. nominis. **NON** est certa: sed ambigua cū uariæ sint opinionēs. **ITA** rex sacrorum: sacrificulus. **DEBE T** placare numina coniuge ouis placare ianum immolatione arietis: qui est uelut coniunx: hoc est uir ouium: quando quidem illi succumbunt.

**ANT.**  
**FAN.**  
Phorone  
us rex ar  
giuorū ri  
tus sacrifi  
ciorū pri  
mus insti  
tui  
Victima  
Hostia  
Victima  
uñ dicif  
Hostiæ  
eximie  
Si hostia  
ab ara p  
fugisset  
quid  
Haruga  
prodigiæ  
uñ pdigi  
Ambur  
biales  
Ambar  
uales  
Ambe  
gni bos  
præcidi  
neæ  
Succi  
daneæ  
Hostiæ  
ptets ripli  
ces  
Mola  
Salis  
granum  
Far  
**PAV.**  
**MAR.**  
Adorare  
adoreum  
adorea  
liba  
Adorea  
Edor

**CVICTIMA** quæ cecidit dextra uictrice uocat. Hostibus a domitis hostia nomē habet. Digressio ēi qua de ritu sacrificioꝝ loquitur id qd fastoꝝ materia exigebat: quoꝝ solēnia primus instituisse dicit. Phoroneus rex argiuoꝝ quē primū ēt ferūt iunoni tēpla dicasse. Multi sane hoc loco existimāt sentire Ouidiū uictimas ab hostia nō differre q uictima uictis hostibus: hostia uis dē domitis imolef. Sed errāt nō intelligētes cur autor dixerat dextra uictrice. Nā ut apud. A. Gel. legimus hostia post cæsos hostes a quouis sacerdote. **Victima uero ei**

**Victima quæ cecidit dextra uictrice uocat:**  
**Hostibus a domitis hostia nomen habet.**  
**Ante (deos hominī quod conciliare ualeret)**  
**Far erat, et puri lucida mica salis.**

quicerāt manibus imolaf. Puerile igit est q quidā dicūt legēdū hoc loco domitis pro domadis: licet Seruius ceterat hostias dici sacrificia q ab his fiunt qui in hostē pergunt. **Victimas uero q post uictori.** Sed solere hæc licenter auctoritate cōfundi. Sunt qui uictimas dici arbitrent q ictæ uic cadant uel q uinctæ ad aras ducant. Vnde ait Iuuē. Sed pcul extētū petulās quatit hostia funē. Solebāt. n. uictimæ duci funibus: q si gestarent humeris nō lababāt. Festo placet hostiā ab eo dictā quod est hostire. i. ferire uel ab hostibus ut quibusdā uidetur quia laribus imolabatur q ab eis hostes arceri putarent. Sed hi festi Pompei locū deprauauerūt pro hostilis laribus hostiā larib legētes. **Hostiæ** ut Verarius in pontificalibus qōnibus scripsit teste Macrobio eximie dicebant quæ ad sacrificium destinatæ eximebant e grege uel q eximia specie quasi offerendæ numinibus eligerentur. Hæc quæ aut ab ara perfugissent aut percusse mugitum dedissent: aut in aliam partem corporis q oporteret cecidissent piacularia faciebant auspicia: quæ (ut inquit Festus) sacrificantibus tristia portendebant. Maiores teste Donato hostias harugas dicebant ab hara in qua concludi consueuerunt. Ex his quæ consumebantur prodigiæ dictæ sunt: unde luxuriosos prodigos uocamus & animales in quibus sola anima deo sacrabatur cum aliæ essent autore Trebatio quibus uoluntatem dei per exta disquirebant **Hostiarum** aliæ amburbiales dictæ q circum terminos urbis Romæ ducerentur. Aliæ ambaruales quæ circum arua rei diuinæ causa duci consueuerunt ab his qui pro frugibus faciebant. Aliæ ambeignos uidelicet & uerues cū ad eorum utraq latera agni in sacrificium agebantur. Aliæ pcedaneæ: aliæ succidaneæ: Lege Festum & Seruium. Sciendum autem eas quas diximus animales tantū imolari solitas cū aliæ sanguis solū diis offeret: unde illud est sanguinis & sacri pateras: aliæq corporis pars: ut extaq falsos porriciam in fluctus. aliæ integræ: ut & solida iponit taurorū uiscera flāmis. Detrahis. n. extis aræ supimponēbatur q exta nōnunq ablata elixa ēt ipsa reddebant. **ANTE** de. ho. q. cō. ual. Far. erat & puri lucida mica salis: Mola dicit ut ostendimus supra: de qua Tibull. Omnia noctis farre pio placent & salientem sale. Salis granum ut inquit Porphi. & quotidie uidemus in ignem missum salit: unde a Tibullo saliens dicitur. De farre Pli. Nihil religiosius confarrationis uiculo erat nouæq nuptæ farrum præferēbant Adeo autem uerum est consueuisse maiores nostros farre sibi deos conciliare quod inquit Nonius epulis & immolationibus sacris pium putabatur ut adorare uerbū dictū putetur a farre qd adoreū ueteres appellauerūt: q libis quoq adoreis sacra diis exhibebāt. Varro de re rustica. i loco humido far adoreū potius ferūt q triticū. Inde maiores nostri gloriā adorea dixerunt q is gloriosus putaret qui farris copia abundaret tantus fuit honor farris ut Pli. tradit. Dicebatur autem farris genus ador quod postea: quoniam arduetur: ador appellatum est. Id urebat autore festo ut tostum fieret ex quo in sacrificio mola falsa efficiebatur. Aliqui ut Nonius refert adoreum far dictum putarunt q cibi ora. i. principium sit.

**CVICTIMA** unde uictima: & unde hostia dicit: illa a manu uictrice. & hæc a uictis hostibus utruq autem accipitur pro eo q diis immolaf. **Victima** uo. quæ cecidit dextra uictrice illa immolanda bestia appellatur uictima q a uictoribus imolaf: hostia fuit dicta a uictis hostibus: cū quis uicisset hostes: sacrificabat & hostiā ab hostibus appellabat: sed aliter sentire uidet Pōpe. inq. n. hostiā dictā esse ab eo: quod est hostire ferire: sed duo genera hostiarū ē Trebatius docet li. i. de religionibus. Vñ in quo uoluntas dei p exta disquirif Alterū i quo sola aia deo sacraf: unde & haruspices animales has hostias uocat. Vtrūq Vir. ondit: & prio qdē. illud quo uolūtas numinū p exta mōstraf. **Mactaf.** Mactat lectas de more bidētes: & mox pecudūq reclusis pectoribus inhiās spirātia cōsulit exta: atqz illud in quo hostia animalis dicit: quod eius tantum aia sacraf: ondit cū facit Entelū uictorē erici mactare taurū. Hæc tibi erix meliorē aiam pro morte daretis. Perfoluo in his hostiis: sunt q iniuges uocant. i. q nūq domitæ ac iugo subditæ sunt. De quo Virg. nunc grege de itacto septē mactare iuuecos: præstiterit totidē lætas de more bidentes: & ut iniuges euidentius exprimeret adiecit & intacta totidem ceruice iuuecas. Eximia quoq in sacrificiis uocabulū non poeticum epitheton: sed sacerdotale nomē est. Veratius. n. i pōntificalibus qōnibus docet eximias dictas hostias: q ad sacrificiū destinatæ eximant egrege: uel qd eximia specie quasi offerendæ numinibus eligantur hinc Virg. quattuor eximios pstanti corpe tauros: ubi quod eximuntur eximios: q eliguntur præstanti corpe monstrauit. Deinde ambarualis. hostia est ut ait Pomponius se. quæ rei diuinæ causa circum arua ducitur ab his qui pro frugibus faciunt. Inde est illud & cum lustrabimus agros: nomen. n. hostiæ acquisitum est ab ambiendis aruis: & in georgicis. Terq nouas circum foelix eat hostia cultro. Sed hæc de hostiis hæcenus. **ANTE** deos: ab initio uilia erant: quæ diis offerebantur huic propositioni rōnē addit poeta: quia in italiā p̄ciosa nōdū erāt aduecta: & uelut pro cōnexionē subiūgit: cū externa p̄ciosa & odoratissima nō essent: ea offerebāt & adolebāt quæ haberi poterāt: & odora uidebant: illudq addit nec ullius gladii in sacris erat usus. **FAR** & lucida micas saliss: p̄sa mola q̄ ex farre & sale mollito fit: ut supius diximus. **LVCIDA** mica: quod purg sal

facere uideatur. ERAT ante: ab initio. QVOD ualeret conciliare deo homini: q; posset numia placare mortalibus: nam aliud diis non offerbant: q; far cum sale mollito diximus superius de iarte: sed de torrendi farris feris inferius dicemus. Item & de uilitate eorum: quae diis offerbantur a Romulo.

Nondū ptulerat lachrymatas cortice myrras  
Acta per æquoreas hospita nauis aquas.  
Thura nec euphrates: nec miserā idia costū:  
Nec fuerant rubri cognita fila croci:

CLACHRYmatas cortice myrrhas: ipse alibi. Stil/ lataq; cortice miriha nomen herile tenet. THYRA nec euphrates: Ply. lib. v. nat. histo. huius fluminis originem uariam tradit. Strabo autem scribit Euphratē a boreali tauri latere ex orientem per Armeniā fluere occidentem uersus: deinde ad austrum flexum iter armenios & cappadocas & cōmagenos taurum recidere. egressum uero cum prope Syriaz peruenerit ad

ANT.  
FAN.  
Euphrates

hyemales ortus reuerti usq; Babylonem & ad tygrim Mesopotamiam efficere & ambos emittere i persicum sinum quorum Euphrates maior est & plus regionis flexuoso alueo percurrit. Ex hoc sinu per euphratez ad nos thura transferri posse nemo dubitauerit: quem fluium sunt qui putēt arabiam attingere. Itaq; pomponius geographus eū scribit in meridiem auersum syros atq; arabas ingredi. Cæterum non omnis arabia thus habet. suo sabæi tantum gloriantur: ut solis est thurea uirga sabæis: iliacis temporibus thure non supplicabant autore Plynio sed cedri tantum & citri cōuolutum fumo nidorem uerius q; odorem nouerant. Postea uero thure dii conciliati sunt. Vnde illud est lucretii. Thuricremas propter maclatus concidit aras: & illud Macrobi: nunq; fas fuit ægyptiis pecudibus aut sanguine sed præcibus & thure solo placare deos. Non libet hic intactū relinquere quod de Alexandro magno Ply. refert: cui in pueritia sine parsimonia thura aris ingerenti cum pedagogus dixisset ut eo modo cū deicisset thuriferas gētes supplicaret ille Aabia potitus thure onustam nauim ei misit large exhortatus ut deos adoraret. De thure ac thuriferis arboribus lege quæ idem autor scribit lib. xii. nat. histo. NEC miserat india costum. Costi radix gustu feruens odore eximio ac frutice inutili foditur in patale indi amnis insula. Inuenitur tamen & apud alios. Vnde illud est Horatii. Achameniumq; costum. Duo eius sunt genera: nigrum & quod melius est candicans. Quidam e recentioribus medicis costi duas species ponunt: indicam & arabicam: præferuntq; arabicæ indicam quæ diuersis medetur doloribus & sumpta cum mulso uenerē excitat. Cōsueuisse autem maiores nostros hac radice in sacris uti ostendit Ply. his uerbis: Odorum causa unguentorūq; & deliciarum si placet etiam superstitionis gratia emanantur quoniam thure supplicamus & costo.

Thus  
Antiqs  
tēporibus  
thure nō  
supplicabant  
Costi ra  
dix

NONDum hospita nauis: peregrina nauis. ACTA per æquoreas aquas: impulsam maritimo cursu non ad huc. PERTVLERAT myrras lachrymatas cortice: myrras quæ ex suorum arborum cortice tanq; ex oculis lachrymæ emanant: & ad illud alludit: quod in decimo lib. met. dixit myrram amore cynare patris correptam: & dolo gravidam effectam: ac iram paternam fugientem in sabea tandem terra quicuisse in arborem sui nominis uersam: fletu præciosas guttas effundere. Vnde flet tamen & tedide manant ex arbore guttæ. Est honor & lachrymis: stil: atq; cortice myrra Nomen herile tenet: nulloq; tacebitur æuo. Hanc autem arborem Plynio autore in iisdem siluis cum thure permixtā nasci tradidere nōnulli. Plures separatim: & multis in locis arabie gignitur. Strabo cum foelicem arabiam a quattuor maximis nationibus inhabitari dicat hoc est aminels: fameis: catthabanensibus: catramotitis catabaniam inquit thus gignit cat: amotitica myrram. Additq; Ply. sabeos non dare ex myrra deo portiones: quoniam & apud alios nascatur. Regi tamen gebanitarum quartæ partes eius pendere. EUPHRATES nec mi. thura nondum ex sinu persico qui ab oriente foelicem arabiam claudit: & in quē exit euphrates accepta inde thura ad nos miserat: quia nondum in italiam aduecta fuerant: ut diis cremarentur. Thura præter arabiam nullis inquit Ply. ac ne arabicæ quidem uniuersæ. Strabo ut diximus catabaniam thus gignere asserit. At Ply. regio inquit eorum thurifera sabea appellatur & paulopost. Nec præterea arabii alii thuris arborem uident: ac ne horum quidem omnes feruntq; .ccc. non amplius esse familiarem quæ ius per successiones id sibi uendicent Sacros uocari ob id: nec ullo congressu foeminarum: funerūq; cum incidant eas arbores: aut metant pollui. Atq; ita religione messes augeri: quidam promiscuum ius his esse populis tradunt in siluis: alii per uices annoz diuidi. Nec arboris ipsius quæ sit facies constat. Multa præterea subdit Ply. quodq; arbor sit incertum habeatur: & thuris insuper genera ab eodem late referuntur: uerum Diodo. ita inq; thus picipit hoc pæcto. Arbor est magnitudine parua aspectu spinæ ægyptiæ albæ: folia arboris quæ circa dicitur similia flos colore croceo. Thus ab arbore quæadmodum lachryma emanat: myrræ arbor lentisco æqualis est folium frequentius: tenuisq; fluit ab effossa radicibus terra in solo ubere bis in anno fructuz reddit. Vere atq; æstate: sed rubrū uere propter rorem: æstate album. De euphrate flu. multa apud Ply. & Str. hēs De quo Eustachius ad orientez inq; capadociæ euphrates fluuius immensus armeno mōte fluit porrectus in austrum primum deinde incuruans ualles ad eos & mediam babylonem transiens in persicum mare euomif iuxta. Tere donem psarum ciuitatē hæc ille. Sed nemo poetam κακισ τερραφιασ arguat: quod longe ab euphrate sit regio thurifera: & quod per euphratem thura minime uectebantur. Errant qui ita arguūt nā cū in persicū mare exeat: quod ab oriente foelicem arabiam claudit. Merces & sabea aromata per persicum sinū in euphratē: inde in Babylona: deinde in cōmagenā: & in tapsum uectabant: deinde pedestri itinere: quo mercatores uoluissent: & pons euphratis in cōmagenā distat a sinu illico .l. milibus passuum: q; est sinus nostri maris: ubi etiam nunc mercatores nostri aromata per euphratē in cōmagenā: & ide in sinum ipsam uecta accipiūt. Sic et olim accipere potuere. Habes præterea apud Astribolum Strabone referente Gerroæ arabes frequentius in babylonem ratibus mercatum ire atq; inde per euphratem cum mercibus tapsum enauigat: postea quo libeat pedestri itinere referri. præterea ut idez Strabo refert: Alexander cū expeditionē in arabas pararet. Nauigia ptim in phœnicia: cyproq; cōstituerat: &

PAV.  
MAR.

plicatilia: tum cum pacta quæ tapfacum portata flumine in Babylo deferentur. Si igitur nauigia per continetes in euphratem traiciebantur: si geræi arabes p euphratē mercii gratia defererant: eo magis delata per euphratē aromata in nostrū mare traici potuere: errarūt ergo uehemēter: q poetā errasse rettulerūt. NEC idia miserat costū: q̄ si. nōdū ex idia delata fuerat costi fruticis radix: q̄ qd̄ ex idia & patale isula indi flumini trāsferē. De quo Ply. indis maxime p̄tio radix costi: gustu feruēs: odore eximio frutice alias iutilis: p̄tio statim itroitu amnis indi in patale isula: Duo sūt eius genera: nigrū: & cādicās qd̄ melius ē. Oū. tā in pāchaia: q̄ est foelicis arabia regiūdu la nasci putat: cū dicat in. x. meta. sit diues amomo: Cynamaq: costūq: suū: sudataq: ligno thura serat: floretq: alios pāchaia tellus. NEC fuerāt. cognita fila rubri croci: nōdū erat usus croci in italia: nec ulla eius notitia: qa e ciliacia nondum aduehebatur in italia ubi nūc tanta est eius ubertas: p̄sertim i regiōe marforū: uestinorū & pelignorum ut cilices oēs superemus. Qui quidē laudatissimū habuisse crocum referunt: & aliqui a coryco dictū putāt crocū cylicia oppido: siue corycio antro: cum iunius moderatus dicat accepimus tinolon & coricion florere croco. Aliqui dictū uolunt a croco iuuenē i florem sui nominis cōuerso. Cuius amore cum camecissos deperiret: & ipsa in sui nominis fruticem conuersa est huius ēt rei meminit Pli. cū agit de camecisso: quā simlacē uocat: & simlē hederæ affirmat. & inquit in fausta omnibus sacris & coronis quoniam sit lugubri uirgine eius numinis propter amorem iuuenis croci mutata in hunc fruticem. Coricum crocum Solinus summopere laudat: & diascorides in usum medicinae cæteris melius esse comperit.

ANT.  
FAN.  
Herba sabina

Laurus  
Verbena  
Immolandi initium  
Porcus  
& porca  
mactabantur cereri  
Præcidanea porca

Porci  
eximii  
Boues  
egregii  
oues lectæ  
Caper  
baccho  
sacrificabatur  
Caper

PAV.  
MAR.

**C**ARA dabat fumos herbis cõtēta sabinis: Herba sabina utilis in suffitus pro thure assūmēbatur: duplicato enim pondere eosdem effectus habere quos cinnamū traditur. De hac Propertius Flore sacella tergo uerbenis compita uelo. Et crepat ad ueteres herba sabina focos. Eius herbae duo genera sunt: altera est amaraco similis altera cupressi. **ET NON** exi. lau. adu. so. Laurus manifesto crepitu & quadā detestatione ignes abdicat. Ea inter uerbenas est autore Seruio ut mirus olea: oēs. n. frondes sacratas abusiue uerbenas uocamus quare fasciculi ut ait Festus deorū capita dicebantur. **PRIMA** ceres auidae gauisa e sanguine porcae immolandi initium a suillo genere sumptum existimatur Oui alibi. Prima putatur hostia sus meruisse mori quia femina pado eruerit rostro spemq; intercepit anni. Ea uictima ut autor est Varro initiis cereris immolabatur: cedebantq; porcum initium pacis in conuentione foederis ut idem inquit. Et nuptiarum initio noua nupta & nouus maritus in heturia porcum immolabant. Prisci quoq; latini & graeci in italia idem fecisse uidentur: nam & nostrae mulieres maximeq; nutrices natuam qua foeminae sunt in uirginibus appellabant porcum: & graeci mactabantur cereri: quia hoc animal frugibus nocet. Solebat. n. uictimae pro qualitate numinum immolari & uel cedebatur quare obsunt eorum muneribus: ut caper libero quia uitibus nocet: capra mine ruæ quia lambendo quoq; oliuam sterilem facit. Vel aliqua similitudine credebantur numinibus placiturae: ut iseris nigræ pecudes: albæ superius. Scire aut debemus q; Cereri & porcus & porca immolari cōsueuit. sed Oui. hoc loco ideo foemininum genus elegit. quia elocutiones quaedam per foemininum genus elocutiones fiunt **Vir.** Casa iungebant foedera porca. Vel quia in omnibus sacris ut ait Seruius foeminini generis uictimae potiores sunt. Vnde si per marem litari non poterat succidanea non poterat adhiberi. Meminisse praeterea conuenit porcam quare cereri mactabatur ab eo qui mortuo iusta non fecisset. id est glebam non obiecisset praecidaneam uocari: quia mos erat ea facere prius q̄ nouas fruges gustarent autore Festo: qui praecidaneam portam a praecidendo dictam ostendit q; immolaretur anteq̄ nouam frugem praeciderent. Eligebantur autem ad sacrificia porci maiores & dicebantur eximii teste. **Do** nato. Nam boues ad id electos egregios: oues lectas dicebant.